
Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n.430 dell'8 novembre 2023.

“Programma  Operativo  Complementare  Sicilia  2014/2020.  Riprogrammazione

risorse Asse 4 'Migliorare le condizioni di contesto sociale ed economico nei sistemi

urbani e territoriali siciliani'”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTO l'Accordo di Partenariato Italia 2014/2020 per l'impiego dei fondi strutturali e

di investimento europei,  adottato dalla Commissione europea il 29 ottobre 2014 e

successive modifiche;

VISTA  la  delibera  CIPE  n.  52  del  10  luglio  2017:  'Programma  operativo

complementare Regione Siciliana 2014/2020 (Delibera CIPE n. 10/2015) – Accordo

di partenariato 2014/2020 (reg. UE n. 1303/2013)';

VISTA la delibera CIPE n.  26 del 28 febbraio 2018: 'Fondo per lo sviluppo e la

coesione  2014-2020  –  Ridefinizione  del  quadro  finanziario  e  programmatorio

complessivo';

VISTO il  decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito,  con modificazioni  dalla

legge  28 giugno 2019, n. 58 ed, in particolare, l'articolo 44, recante 'Semplificazione

ed efficientamento  dei  processi  di  programmazione,  vigilanza  ed  attuazione  degli

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

interventi finanziati dal Fondo per lo sviluppo e la coesione'; 

VISTO il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla

legge 17 luglio 2020, n. 77 ed, in particolare, l'articolo 241, per il quale le risorse del

Fondo  Sviluppo  e  Coesione  rinvenienti  dai  cicli  programmatori  2000/2006,

2007/2013 e 2014/2020 possono essere, in via eccezionale, destinate a fronteggiare

l'emergenza sanitaria, economica e sociale conseguente alla pandemia da COVID-19,

attraverso la relativa programmazione, e l'articolo 242 recante: “Contributo dei fondi

strutturali europei al contrasto dell'emergenza COVID-19”;

VISTA  la delibera  CIPESS n.  2  del  29 aprile  2021:  'Fondo sviluppo e coesione.

Disposizioni  quadro per il  piano sviluppo e coesione',  che  ha fornito  disposizioni

quadro per il Piano Sviluppo e Coesione, il quale prevede una Sezione Ordinaria, in

cui  sono  confluite  le  risorse  dei  tre  cicli  di  programmazione  FSC  2000/2006,

2007/2013 e 2014/2020, rispondenti ai requisiti di cui al comma 7a e 7b dell'articolo

44 del citato decreto legge n. 34/2019 e successive modifiche ed integrazioni, e le

Sezioni Speciali delle risorse assegnate o riprogrammate ai sensi degli articoli 241 e

242 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito, con modificazioni dalla legge

17 luglio 2020, n. 77; 

VISTA la delibera CIPESS n. 32 del 29 aprile 2021: 'Fondo sviluppo e coesione –

Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Siciliana';

VISTA  la  delibera  CIPESS  n.  41  del  9  giugno  2021:  'Programmi  operativi

complementari  di  azione  e  coesione  2014/2020  (art.  242  del  decreto  legge

n.34/2020)'; 

VISTA la delibera  CIPESS n.  67 del  3  novembre  2021:  'Programma di  azione e

coesione.  Programma  operativo  complementare  2014/2020  Regione  Siciliana  -

Riprogrammazione';

VISTA la delibera CIPESS n. 86 del 22 dicembre 2021: 'Fondo sviluppo e coesione –

Piano sviluppo e coesione. Modalità unitarie di trasferimento delle risorse. Delibera

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

CIPES n. 2/2021, punto c)';

VISTA la  legge  regionale  22  febbraio  2023,  n.  3:  'Bilancio  di  previsione  della

Regione Siciliana per il triennio 2023/2025'; 

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  212  del  27  maggio  2021:

'Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato

con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione';

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  292  del  16  luglio  2021:

“Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  212  del  27  maggio  2021:  'Programma

Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera

CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione'. Approvazione”; 

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  90  del  24  febbraio  2022:

“Programma  Operativo  Complementare  (POC  2014/2020).  Interventi  Asse  4

'Migliorare  le  condizioni  di  contesto  sociale  ed  economico  nei  sistemi  urbani  e

territoriali siciliani'. Parziale utilizzo dei fondi assegnati al Centro di responsabilità

Dipartimento regionale tecnico”;

VISTA la nota del Presidente della Regione prot. n. 21585 del 27 ottobre 2023 di

trasmissione  della  nota  del  Dipartimento  regionale  della  programmazione  della

Presidenza della Regione prot. n. 14533 del 25 ottobre 2023, e relativi atti, recante:

“Programma  Operativo  Complementare  2014/2020.  Riprogrammazione  Asse  4

'Migliorare  le  condizioni  di  contesto  sociale  ed  economico  nei  sistemi  urbani  e

territoriali  siciliani'.  Richieste  attribuzione ulteriori  risorse  per  la  programmazione

turistica  del  2024  del  Dipartimento  regionale  del  turismo,  dello  sport  e  dello

spettacolo”;

CONSIDERATO  che  nella  predetta  nota  prot.  n.  14533/2023  il  Dipartimento

regionale  della  programmazione  rappresenta  che  il  Dipartimento  regionale  del

turismo, dello sport e dello spettacolo dell'Assessorato regionale del turismo dello

sport e dello spettacolo, con note prot. n. 33403 del 2 ottobre 2023 e prot. n. 33757

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

del 4 ottobre 2023, al fine di non pregiudicare la partecipazione alle borse e fiere di

settore,  nel  primo  trimestre  2024,  che  supportano  gli  operatori  del  turismo  nel

processo  di  internazionalizzazione,  ha  richiesto  di  poter  disporre,  nell'ambito

dell'Asse 4 del POC Sicilia 2014/2020, Azione 4.2.4 'Misure di rafforzamento della

destinazione  turistica  Sicilia',  di  ulteriori  risorse  pari  ad  euro  825.000,00;  in

considerazione della necessità di avviare la programmazione degli eventi per il primo

semestre del 2024, lo stesso Dipartimento regionale del turismo, dello sport e dello

spettacolo  ha  richiesto,  nell'ambito  della  medesima  azione,  risorse  pari  ad  euro

1.175.000,00 per l'organizzazione della manifestazione 'Sicilia Jazz Festival';

CONSIDERATO che nella citata nota prot. n. 14533/2023 il Dipartimento regionale

della programmazione rappresenta, altresì, che: in relazione allo stato di attuazione

dell'Asse 4 del POC 2014/2020, il Dipartimento regionale tecnico dell'Assessorato

regionale delle infrastrutture e della mobilità, con nota prot. 135667 del 16 ottobre

2023,  ha  comunicato  che  le  risorse  non  finalizzate  a  valere  della  dotazione  di

competenza, ammontano ad euro 1.095.932,25;  durante il tavolo tecnico del 2 ottobre

2023, è emerso, altresì, che della dotazione di competenza del Dipartimento regionale

per  la  pianificazione  strategica  dell'Assessorato  regionale  della  salute  nell'ambito

dello stesso Asse 4, risulta un mancato utilizzo pari ad euro 1.226.306,00; con nota

prot. n. 13784 del 12 ottobre 2023, il competente Servizio 3 dello stesso Dipartimento

regionale  della  programmazione  conferma  che  le  iniziative  di  che  trattasi  di

competenza del Dipartimento regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo, per

un  totale  di  euro  2.000.000,00,  sono  in  continuità  con  quanto  già  finanziato

nell'ambito dell'Asse 4 del POC; 

CONSIDERATO che nella più volte citata nota prot. n. 14533/2023 il Dipartimento

regionale della programmazione, dopo una serie di ulteriori considerazioni sullo stato

di  attuazione  dell'Asse  4  del  Programma  in  argomento,  conclusivamente,  vista

l'urgenza rappresentata  dal  Dipartimento regionale del  turismo,  dello  sport e  dello

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

spettacolo,  propone di  riprogrammare le  risorse non finalizzate di competenza del

Dipartimento  regionale  tecnico  e  del  Dipartimento  regionale  per  la  pianificazione

strategica,  ciascuno  rispettivamente  per  euro  1.000.000,00,  per  un  totale  di  euro

2.000.000,00;

RITENUTO di approvare la riprogrammazione delle risorse nell'ambito dell'Asse 4

'Migliorare  le  condizioni  di  contesto  sociale  ed  economico  nei  sistemi  urbani  e

territoriali siciliani' del POC Sicilia 2014/2020, Azione 4.2.4 'Misure di rafforzamento

della destinazione turistica Sicilia', per euro 2.000.000,00, in favore del Dipartimento

regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo, dando mandato ai Dipartimenti

regionali interessati a procedere, ove necessario, alle attività consequenziali; 

SU proposta del Presidente della Regione, 

D E L I B E R A

per  quanto  esposto  in  preambolo,  di  approvare  la  riprogrammazione delle  risorse

nell'ambito dell'Asse 4 'Migliorare le condizioni di contesto sociale ed economico nei

sistemi urbani e territoriali siciliani' del POC Sicilia 2014/2020, Azione 4.2.4 'Misure

di rafforzamento della destinazione turistica Sicilia', per euro 2.000.000,00, in favore

del Dipartimento regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo, in conformità

alla proposta di cui alla nota del Dipartimento regionale della programmazione della

Presidenza della Regione prot. n. 14533 del 25 ottobre 2023, e relativi atti, trasmessa

dal Presidente della Regione con nota prot. n. 21585 del 27 ottobre 2023, costituenti

allegato  alla  presente  deliberazione,  dando  mandato  ai  Dipartimenti  regionali

interessati a procedere, ove necessario, alle attività consequenziali.    

       Il Segretario                 Il Presidente

   MEZZAPELLE                                        SCHIFANI 

AM 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 5 





A14O 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
PRESIDENZA 

Dipartimento della Programmazione 

Area 6 

Gestione Programmi Attuativi delle politiche 

Nazionali 

Prot.n. 14533 

Del _____ 

OGGETTO: Programma Operativo Complementare 2014-2020. Riprogrammazione Asse 4 

"Migliorare le condizioni di contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e 

territoriali siciliani" - Richieste attribuzione ulteriori risorse per la programmazione 

turistica del 2024 del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo. 

Allegati: n. 5 

All'On.le Presidente della Regione per il 

tramite del Capo di Gabinetto 

E.p.c. All' Assessore regionale del turismo 

dello sport e dello spettacolo per il 

tramite del Capo di Gabinetto 

All'Assessore regionale delle 

lnfrastrutture e della Mobilità per il 

tramite del Capo di Gabinetto 

All'Assessore regionale alle Autonornie 

Locali e della Funzione Pubblica per il 

tramite del Capo di Gabinetto 

All'Assessore regionale della Salute per 

il tramite del Capo di Gabinetto 

Piazza L. Sturzo, n. 36 - PALERMO - Tel. + 39 091 7070095 

area6prourarnmazione@regione.siciliait 



Al Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale del turismo dello sport e 

dello spettacolo 

Al Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale Tecnico 

Al Dirigente Generale delle Autonomie 

Locali 

Al Dirigente Generale della 

Pianificazione Strategica 

Al Ragioniere Generale 

LORO SEDI 

Al Servizio 3 del DRP 

Al Servizio 5 del DRP 

All'Area 2 del DRP 

Al Nucleo di Valutazione e Verifica degli 

Investimenti Pubblici della Regione 

Siciliana 

SEDE 

Con nota prot. n. 33403 del 02.10.2023 (Allegato 1), successivamente integrata con nota prot. n. 

33757 del 04.10.2023 (Allegato 2), il Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello 

Spettacolo ha richiesto allo scrivente Dipartimento - al fine di non pregiudicare la partecipazione alle 

borse e fiere di settore, nel primo trimestre del 2024, che supportano gli operatori del turismo nel 

processo di internazionalizzazione - di poter disporre, nell'ambito dell'Asse 4 - Azione 4.2.4 "Misure di 

rafforzamento della destinazione turistica Sicilia" del POC 2014/2020, di ulteriori risorse pari ad euro 

825.000,00. Inoltre, in considerazione della necessità di avviare la programmazione degli eventi per il 

primo semestre del 2024, Io stesso Dipartimento ha richiesto, nell'ambito della medesima azione, 

ulteriori euro 1.175.000,00 per l'organizzazione della manifestazione "Sicilia Jazz Festival" per un 

fabbisogno complessivo pari a euro 2.000.000,00. 

In relazione allo stato di attuazione dell'Asse 4 del POC 2014/2020, con nota prot. n. 135667 del 

16/10/2023 (Allegato 3), il Dipartimento Regionale Tecnico, a parziale modifica di quanto emerso in 

sede di tavolo tecnico tenutosi in data 02/10/2023, comunica che le risorse non finalizzate a valere 

della dotazione di competenza assegnata pari ad euro 20.000.000,00, ammontano ad euro 

1.095.932,25 anziché ad euro 2.100.000,00. 

Con nota prot. n. 13784 del 12/10/2023 (Allegato 4), integrata con nota prot. n. 14202 del 19/10/2023 

(Allegato 5) il Servizio 3 dello scrivente Dipartimento, nell'ambito dell'istruttoria di competenza, 

considerati gli approfondimenti di merito, conferma che tali iniziative, per complessivi euro 

2.000.000,00, sono in continuità con quanto già finanziato nell'ambito dell'Asse 4 del POC 2014/2020. 



Si rileva altresì  che nell'ambito dell'Asse 4 del POC 2014/2020, durante il tavolo tecnico tenutosi in 

data 02/10/2023 così  come confermato nel verbale trasmesso in data 23/10/2023, è emerso che per il 

Dipartimento Regionale della Pianificazione Strategica, cui la presente è indirizzata per opportuna 

conoscenza e per quanto di competenza, a fronte di una dotazione pari ad euro 3.192.565,00, 

risultano finalizzate con la Deliberazione di Giunta Regionale di Governo (DGR) n. 141/2019 soltanto 

euro 1.966.259,00, con un mancato utilizzo pari a euro 1.226.306,00 per eventuali fabbisogni 

nell'ambito dell'Asse 4. 

Tale residuo, sommato alla disponibilità comunicata dal Dipartimento regionale Tecnica di cui sopra, 

risulta superiore rispetto alla richiesta pari a euro 2.000.000,00 espressa dal Dipartimento regionale 

del Turismo dello Sport e dello Spettacolo comunicata con le sopracitate note prot. n. 33403/2023 e 

prot. n. 33757/2023. 

Per completezza di informazioni, si rappresenta che nell'ambito dello stesso Asse 4 del POC sono in 

corso gli approfondimenti di competenza da parte del Dipartimento regionale delle Autonomie Locali 

in merito allo stato di attuazione degli Avvisi pubblicati con DDG 422/2018 e 423/2018 e ss.mm.ii per 

complessivi euro 53.393.813,89. Tale approfondimento con i soggetti attuatori risulta necessario in 

quanto, con la riprogrammazione del POC 2014-2020 approvata con la DGR n.292/2021, nell'Asse 4 è 

stata assegnata al Dipartimento delle Autonomie Locali, nella qualità di Centro di Responsabilità, una 

dotazione pari ad euro 23.540.500,00 non bastevole alla copertura degli Avvisi di cui sopra. Per tali 

procedure ad oggi comunque gli impegni contabili comunicati dal Dipartimento Autonomie Locali, con 

nota prot. n. 17036 del 07/09/2023, sono pari ad euro 16.671.593,86 ed i pagamenti complessivi sono 

pari ad euro 1.879.247,17. 

Nelle more dell'approfondimento del Dipartimento delle Autonomie Locali, volto a scongiurare una 

potenziale criticità finanziaria nell'ambito dell'Asse 4 del POC 2014-2020, da eventualmente 

considerare nell'ambito della riprogrammazione di cui all'art. 242 del DL 34/2020, e vista l'urgenza 

rappresentata dal Dipartimento regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo, si propone di 

riprogrammare le risorse non finalizzate di competenza del Dipartimento regionale Tecnico per un 

importo pari ad euro 1.000.000,00 e le risorse non finalizzate di competenza del Dipartimento 

regionale della Pianificazione Strategica per un importo pari ad euro 1.000.000,00 in favore del 

Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per complessivi euro 2.000.000,00. 

Si trasmette alla S.V. On.le Presidente, la presente proposta di riprogrammazione che, ove condivisa, 

potrà essere trasmessa alla Giunta regionale di Governo per il relativo esame, dando mandato ai 

Dipartimenti interessati a procedere, ove necessario, alle attività consequenziali, a seguito della sua 

approvazione. 

I F nzionari irettivo 

kiGnofi 

Il on:r,Xivo 

Il Dirige te Generale 

Vin749aIares 

















           Codice Fiscale 80012000826 
                                                                                                                                                                                               Partita I.V.A.   02711070827 

 

Area 3 - Responsabile del procedimento: Ing. Francesco Vallone   

Via Munter, 21 - 90145 Palermo – Tel. 0917072322   – e-mail: fvallone@regione.sicilia.it  
Orario e giorni ricevimento:  lun. mer. e ven. 9.00 – 13.00, mer.16.00 - 17.00  

 

 

 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Area 3 
Coordinamento degli Uffici del Genio Civile dell’Isola 

e delle attività da svolgere per altri Dipartimenti e/o Enti locali 

 

     

 

       

 

Palermo Prot. n.  del    

Allegati    

 

OGGETTO: Programma Operativo Complementare (POC) Sicilia 2014-2020. Asse 4 

“ Migliorare le condizioni di contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e 
territoriali siciliani” – Stato di attuazione e riprogrammazione delle risorse ex art. 

242 del D.L. n. 34/2020 ed ex art. 48 Del D.L. n. 50/2022 – Integrazioni. 

  

 

Dirigente Generale del 

Dipartimento della Programmazione 

dipartimento.programmazione@regione.sicilia.it 

dipartimento.programmazione@certmail.regione.sicilia.it 

 

e p.c. 

On.le Presidente della Regione Siciliana 

per il tramite del Capo di Gabinetto 

segreteria.presidente@regione.sicilia.it  

salvatore.sammartano@regione.sicilia.it  

 

On.le Assessore regionale delle infrastrutture e della 

mobilità 

per il tramite del Capo di Gabinetto 

gabinetto.infrastrutture@regione.sicilia.it  

assessorato.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it  

 

On.le Assessore regionale  Regionale per l'Economia 

per il tramite del Capo di Gabinetto 

assessore.economia@regione.sicilia.it  

assessorato.economia@certmail.regione.sicilia.it 

 

Ragioniere Generale della Regione Siciliana 

ragionieregenerale@regione.sicilia.it  

 

Autorità di certificazione dei programmi cofinanziati 

dalla Commissione Europea 

autorita.certificazione@regione.sicilia.it  

 

 

135667                     16.10.2023

mailto:fvallone@regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.programmazione@certmail.regione.sicilia.it
mailto:segreteria.presidente@regione.sicilia.it
mailto:salvatore.sammartano@regione.sicilia.it
mailto:gabinetto.infrastrutture@regione.sicilia.it
mailto:assessorato.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
mailto:assessore.economia@regione.sicilia.it
mailto:autorita.certificazione@regione.sicilia.it


           Codice Fiscale 80012000826 
                                                                                                                                                                                               Partita I.V.A.   02711070827 

 

Area 3 - Responsabile del procedimento: Ing. Francesco Vallone   

Via Munter, 21 - 90145 Palermo – Tel. 0917072322   – e-mail: fvallone@regione.sicilia.it  
Orario e giorni ricevimento:  lun. mer. e ven. 9.00 – 13.00, mer.16.00 - 17.00  

 

 

Area 2 del Dipartimento della Programmazione 

Area 5 del Dipartimento della Programmazione 

Area 6 del Dipartimento della Programmazione 

Area 8 del Dipartimento della Programmazione 

 

Al Nucleo di Valutazione e verifica degli investimenti 

Pubblici della Regione Siciliana 

 

Al Servizio 8 del Dipartimento Regionale Tecnico 

servizio8.dipregionaletecnico@regione.sicilia.it 

graffa@regione.sicilia.it 

 
 

Si fa seguito alla pregressa corrispondenza di pari oggetto per riassumere come di seguito l’im-
piego delle risorse di competenza di questo Dipartimento rispetto alla dotazione finanziaria comples-

sivamente assegnata pari a 20 milioni di Euro: 

• 10 milioni di euro risultano finalizzati al fondo di rotazione per la progettazione degli Enti 

locali di cui alla Legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 art. 7 comma 5 (cfr. elenco allegato alla 

nota prot. n. 130256 del 03/10/2023) 

• € 8.904.067,75 risultano finalizzati alla realizzazione di investimenti per il miglioramento di 

contesto sociale ed economico (cfr. elenco allegato alla nota prot. n. 109455 del 07/08/2023). 

La dotazione residua, pari a € 1.095.932,25, ad oggi non risulta finalizzata. 

 

 

Il Dirigente dell’Area 3 

(Ing. Francesco Vallone) 

 

Il Dirigente Generale 

(Ing. Duilio Alongi) 

 

FRANCESCO 

VALLONE

Firmato digitalmente da 

FRANCESCO VALLONE 

Data: 2023.10.13 13:28:41 

+02'00' ALONGI
DUILIO
13.10.2023
13:43:52
UTC

mailto:fvallone@regione.sicilia.it
mailto:servizio8.dipregionaletecnico@regione.sicilia.it


REPUBBLICA ITALIANA 

I SICILIA 14-20 

UNIONE EUROPEA 

REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 

DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE 

SERVIZIO 3- SERVIZIO PER LO SVILUPPO INFRASTRUTTURALE 

PROT. N .. RISPOSTA A NOTA 

Allegati n PROT. N. 

DEL 

Oggetto: Programma Operativo Complementare 2014/2020 - Asse 4 "Migliorare le condizioni di 

contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e territoriali siciliani". Richiesta ulteriori 

risorse di cui alle note prot. n. 33403 del 02/10/2023 e prot. n. 33757 del 4/10/2023 del 

Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo. 

A MEZZO PEC 

e, p.c. Al Dirigente Generale /DRP 

SEDE 

Con le note prot. n. 33403 del 02.10.2023 e prot. n. 33757 del 04.10.2023 il Dipartimento Regionale 

del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo ha richiesto - al fine di non pregiudicare la partecipazione 

alle borse e fiere di settore che supportano gli operatori del turismo nel processo di 

internazionalizzazione e che si terranno nel primo trimestre del 2024 - di poter disporre, nell'ambito 

dell'Asse 4 - Azione 4.2.4 "Misure di rafforzamento della destinazione turistica Sicilia" del POC 

20 14/2020, di ulteriori risorse pari ad ¬ 825.000,00, da impiegare come da tabella allegata. Inoltre, in 

considerazione della necessità di avviare la programmazione degli eventi per il primo semestre del 

2024, lo stesso Dipartimento ha richiesto ulteriori ¬ 1.175.000,00 per l'organizzazione della 

manifestazione Sicilia Jazz Festival. Si dà evidenza che tali iniziative, per complessivi ¬ 

2.000.000,00, sono in continuità con quanto già finanziato nell'ambito dell'Asse 4 del POC 

2014/2020. 

Considerato che nel corso del Tavolo Tecnico riguardante lo stato di attuazione dell'Asse 4 del POC 

2014/2020, tenutosi in data 2.10.2023, è emerso che nell'ambito della dotazione di competenza del 

Dipartimento Regionale Tecnico - pari a ¬ 20.000.000,00 - risultano finalizzati ¬ 10.000.000,00 ex 

art. 7, comma 25, L.R. 3/2016 e ulteriori ¬7.896.615,86 di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale 

Servizio 3 - Servizio per Io Sviluppo InfrastrutturaIe 

Responsabile del Servizio: Dacia Di Cristina 091/7070020 - Contatti: Rodan Di Maria 091/7070098 



11. 90 del 24.02.2022. Che, pertanto, sussistono risorse riprogrammabili ancora non finalizzate dal 

DRT per circa ¬ 2.100.000,00 che potrebbero essere destinate in favore del Dipartimento Turismo 

per i fabbisogni di cui sopra. 

Ciò premesso, qualora codesta Area 6 condivida, si ritiene che si possa sottoporre alla determinazione 

dell'organo di Governo una riprogrammazione delle risorse dell'Asse 4 del POC 2014/2020, 

destinando le risorse ancora disponibili del Dipartimento Regionale Tecnico al Dipartimento del 

Turismo, dello Sport e dello Spettacolo. 

Il Frire 

La Dirigente del Servizio 3 

Dacia Di Cristina 

Servizio 3 - Servizio per Io Sviluppo InfrastrutturaIe 

Responsabile del Servizio: Dada Di Cristina 091/7070020 - Contatti: Rodan Di Maria 091/7070098 



REPUBBLICA ITALIANA 

SICILiA 14-20 

UNIONE EUROPEA 

REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 

DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE 

SERvIzIo 3- SERVIZIO PER LO SVILUPPO INFRASTRUTrURALE 

PROT.N. ./L.2Q. .. RISPOSTA A NOTA 

Allegati n..... PROT. N. 

Oggetto: Programma Operativo Complementare 2014/2020 - Asse 4 "Migliorare le condizioni di 

contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e territoriali siciliani". Richiesta 

ulteriori risorse di cui alle note prot. n. 33403 del 02/10/2023 e prot. n.33757 del 

4/10/2023 del Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo. 

Integrazione anotaprot. n. 13784 del 12.10.2023. 

A MEZZO PEC 

All'Area 6/DRP 

e, p.c. Al Dirigente GeneralelDRP 

SEDE 

Con nota prot. n. 135667 del 16.10.2023, il Dipartimento Regionale Tecnico, a parziale 

modifica di quanto emerso in sede di tavolo tecnico tenutosi in data 02.10.2023, comunica che - in 

relazione allo stato di attuazione dell'Asse 4 del POC 2014/2020 - le risorse riprogrammabili a 

valere della dotazione di competenza assegnata pari ad ¬ 20.000.000,00, risulterebbero ammontare 

ad ¬ 1.095.932,25 anziché ad ¬ 2.100.000,00. 

Preso atto di quanto sopra e facendo seguito alla nota di pari oggetto dello scrivente Servizio, prot. 

n. 13784 del 12.10.2023, relativa alla complessiva richiesta di risorse finanziarie pari ad ¬ 

2.000.000,00 del Dipartimento regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo, si propone di 

destinare le risorse attualmente riprogrammabili del DRT, così  come indicato dalla mail del 

Dipartimento proponente del 18.10.2023 che si allega, alla partecipazione alle borse e fiere di 

settore che si terranno nel primo trimestre del 2024 e per le quali, con le note prot. n. 33403 del 

02.10.2023 e prot. n. 33757 del 04.10.2023, ha rappresentato la necessità di reperire ¬ 825.000,00 a 

valere dell'Asse 4 del POC 20 14-2020. 

Servizio 3 - Servizio per Io Sviluppo lnfrastrutturale 

Responsabile del Servizio: Dacia Di Cristina 091/7070020 - Contatti: Rodan Di Maria 091/7070098 



Premesso quanto sopra, fermo restando che eventuali ulteriori risorse riprogrammabili nell'ambito 

dell'Asse 4 del POC 20 14/2020 potranno essere destinate ad altre iniziative di promozione turistica 

di cui alle note precedentemente richiamate, si ritiene che - qualora codesta Area condivida - si 

possa sottopone alla determinazione dell'Organo di Governo la proposta di destinare al 

Dipartimento Turismo sull'Azione 4.2.4 "Misure di rafforzamento della destinazione turistica 

Sicilia" le risorse non utilizzate e riprogrammabili del Dipartimento Regionale Tecnico per la 

copertura finanziaria del fabbisogno relativo alla partecipazione alle borse e fiere di settore che si 

terranno nel primo trimestre del 2024. 

Il F onario rettivo 

flnMa 

Il Funzionario Direttivo 

SaLvat C nig o 

La Dirigente del Servizio 3 

Dacia Di Cristi1iry 

aQ L-( 

Servizio 3- Servizio per Io Sviluppo InfrastrutturaIe 

Responsabile del Servizio: Dacia Di Cristina 091/7070020 - Contatti: Rodan Di Maria 091/7070098 


